中 北 大 学 教 务 处

学籍[2021]11号

关于组织开展 2021年度本科生转专业工作的通知

各学院(校区)：

根据《中北大学本科生转专业管理办法(试行)》(校教[2017]27

号)(以下称“转专业管理办法”)，现组织开展 2021 年度本科生转专业工

作，具体工作事项通知如下：

一、工作时间安排

1、 计划报送与公布

各学院制定可接受转专业的专业名称、面向对象、接收计划、接收

条件(包含但不限于学习能力、创新能力以及专业对身体条件的要求

等)，确定选拔考核科目（含考试科目、面试科目等）、选拔方式方法

等考核方案。并请于 4 月 14 日前登录“教学管理信息服务平台”完成

接受学院转专业条件设置及审核工作。

本学期要进行分流的大类招生专业，按分流专业设置接收条件与

接收计划。

2、 学生申请。4月 17日－4 月 21 日，申请转专业的学生登录“教

学管理信息服务平台”填写“转专业申请”，上传申请表、学习成绩

单等相关证明材料，向所在学院及拟转入学院提出申请。

3、 学生所在学院审核。4月 22日－4 月 23 日，请各学院登录“教

学管理信息服务平台”，在“学籍管理-学生转专业-审批学生转专业

申请-转出审核”页面对本学院申请转专业学生进行审核审批。

4、 转入学院考核选拔与公示。4 月 24日-4月 30日。请各转入学

院登录“教学管理信息服务平台”，在“学籍管理-学生转专业-审批

学生转专业申请-转入审核”页面，导出申请转入学生名单，组织转专

业选拔考核工作。考核结果及时予以公示。

5、 审核、报送转入学生名单。5 月 7日前。转入学院登录“教学

管理信息服务平台”，在“学籍管理-学生转专业-审批学生转专业申

请-转入审核”页面，根据选拔考核与公示结果，审核提交转入学生名

单。下载(打印)【中北大学学生转专业审批备案表】,签章后留学院备

案。转专业汇总名单纸质版经学院签章后报学籍管理科。报送联系人：

董老师。

6、 结果公布。教务处汇总，面向全校公示转专业学生名单。

7、 学籍变更。公示无异议后，转入学院登录“教学管理信息服务

平台”，在“学籍管理-学生转专业-审批学生转专业申请-转入审核”

页面，对转入学生“指定班级”。教务处根据学校总体工作进度，完

成转专业学生学籍变更工作。学生于 2021-2022-1 学期开学直接到转

入专业所在学院报到注册。

二、注意事项

1、 请各学院本着提升人才培养质量，发挥学生的个性和专长的培

养理念，成立院长或教学副院长为组长的工作组，负责本学院转专业

工作的具体事宜。

2、 本年度转专业工作实行线上申请与审核，包括转专业条件设定、

学生申请、转出与转入学院审核审批、指定班级及学籍处理等。请各

学院强化时间观念，本着学生为本的原则，按时间节点完成转专业相

关审核与审批工作。

3、 各学院要加强对学生的转专业咨询工作，指导和引导学生正确、

理性地选择专业。

4、 各学院应加强转专业过程管理。转出学院要对拟转出学生进行

资格初审，拟转入学院要本着培养学生的原则，全面审核学生材料, 不

符条件的，及时予以退回。要给学生明确是否需补修课程以及修读要

求。要及时公布考核时间、地点及拟接收学生名单。

5、 各转入学院要做好选拔考核工作的组织以及审核结果的解释工

作。

请各学院根据通知要求，按照“转专业管理办法”，认真做好相关

工作，保证转专业工作的公平、公正和公开，确保转专业工作的顺利

进行。

附件：

1、《中北大学本科生转专业管理办法(试行)》（校教[2017]27 号）

2、《中北大学接收本科生转专业计划表》

二〇二一年四月六日